
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

23.12.2009                           № 123 
 
 

О внесении изменений в Решение 
Городской Думы от 27.04.2006 №231 

«Об утверждении Положения «О Комитете 
по физической культуре и спорту г. Таганрога» 

 
 

Принято 
Городской Думой 

17.12.2009 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», в целях обеспечения условий для развития на 
территории города Таганрога физической культуры и массового спорта, руководствуясь 
статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в Положение «О Комитете по физической культуре и спорту г.Таганрога», 
утвержденное Решением Городской Думы от 27.04.2006 № 231, следующие 
изменения:  

 В абзаце 2 части 2 статьи 1 слова «в соответствии с Федеральным законом «О 
некоммерческих организациях» применительно к учреждения» заменить словами 
«в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации применительно 
к учреждениям». 

 В части 9 статьи 1 слова «ул.Октябрьская, 9» заменить словами «ул.Греческая, 
58». 

 Статью 3 изложить в следующей редакции: 
«Статья 3. Полномочия Комитета по физической культуре и спорту 

 
 



 2

Полномочиями Комитета являются: 
1) обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на территории 

города Таганрога; 
2) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта 

с учетом местных условий и возможностей; 
3) разработка и реализация долгосрочных целевых, ведомственных целевых программ, 

а также краткосрочных программ и мероприятий по развитию физической культуры и 
спорта; 

4) организация проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий в городе Таганроге, а также организация физкультурно-спортивной работы по 
месту жительства граждан; 

5) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения 
города; 

6) формирование и реализация Единого городского календарного плана 
международных, всероссийских, областных и городских спортивных соревнований и 
мероприятий; 

7) организация медицинского обеспечения официальных  физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий города Таганрога; 

8) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при 
проведении на территории города Таганрога официальных  физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий; 

9) представление интересов города Таганрога в международных, российских и 
областных физкультурно-спортивных организациях в соответствии с муниципальными 
правовыми актами; 

10) обеспечение совместно с заинтересованными организациями проведения научных 
исследований в области физической культуры и спорта; 

11) проведение совместно с заинтересованными учреждениями физкультурно-
спортивной работы среди инвалидов и лиц с ослабленным здоровьем; 

12) обеспечение подготовки и выступления в международных, всероссийских, 
областных спортивных соревнованиях сборных команд города и отдельных спортсменов, в 
том числе и членов сборных команд страны; 

13) ведение реестра спортивных организаций, осуществляющих деятельность на 
территории города, а также спортивных сооружений, расположенных на территории города 
Таганрога; 

14) иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации  и 
Уставом муниципального образования «Город Таганрог».». 

 Статью 4 изложить в следующей редакции: 
«Статья 4. Права Комитета по физической культуре и спорту 

1. Комитет по физической культуре и спорту в целях реализации поставленных задач 
вправе: 

1) утверждать порядок формирования городских спортивных сборных команд, 
осуществлять их обеспечение; 

2) участвовать в организации и проведении межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и учебно-
тренировочных сборных команд Ростовской области, проводимых на территории города 
Таганрога; 

3) оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим 
деятельность на территории города Таганрога. 

2. Права Комитета по физической культуре и спорту по реализации его полномочий: 
1) рекомендовать на должности специалистов в физкультурно-спортивные 

организации; 



 3

2) привлекать на договорной основе специалистов, экспертов, ученых, включая 
зарубежных, для организации методической и практической помощи; 

3) участвовать в установленном порядке в рекламно-информационной, издательской 
деятельности в сфере физической культуры, спорта, пропаганды здорового образа жизни; 

4) запрашивать от предприятий, учреждений и организаций материалы, необходимые 
для решения вопросов, входящих в компетенцию Комитета; 

5) образовывать в установленном порядке межведомственные комиссии, 
координационные, экспертные и попечительские Советы, а также временные творческие и 
рабочие группы по проблемам физической культуры и спорта и участвовать в их работе; 

6) проводить конференции, семинары, совещания, симпозиумы, организовывать 
встречи, выставки и другие мероприятия по вопросам физической культуры и спорта; 

7) ходатайствовать о присвоении почетных званий и наград тренерам, преподавателям, 
другим работникам физической культуры и спорта; 

8) участвовать в разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов в 
области развития физической культуры и спорта, создания благоприятных условий для 
эффективной работы; 

9) готовить предложения и проекты муниципальных правовых актов по вопросам 
физической культуры и спорта, выносить их на рассмотрение и утверждение Городской 
Думой города Таганрога и Администрацией города Таганрога; 

10) обеспечивать взаимодействие государственных, муниципальных, ведомственных и 
общественных организаций в области физической культуры и спорта на территории города 
Таганрога; 

11) организовывать подготовку и повышение квалификации кадров, работающих в 
сфере физической культуры и спорта; 

12) осуществлять взаимодействие в своей повседневной работе с учреждениями 
здравоохранения; 

13) заключать соглашения и договоры, в том числе муниципальные контракты; 
14) присваивать в установленном порядке спортивные разряды и звания, награждать 

призами, дипломами и грамотами победителей соревнований, а также ценными подарками и 
денежными премиями особо отличившихся спортсменов, физкультурных работников, 
активистов спортивных клубов, коллективов физкультуры, добровольных спортивных 
обществ, детских юношеских спортивных школ, клубов по месту жительства и других 
спортивных общественных объединений; 

15) участвовать в суде общей юрисдикции, арбитражном, третейском суде в качестве 
истца, ответчика или третьего лица в соответствии с действующим законодательством; 

16) участвовать в федеральных и областных программах по оздоровлению населения 
средствами физической культуры, спорта, самодеятельного и спортивного туризма; 

17) организовывать прием граждан по вопросам, входящими в полномочия Комитета; 
18) рассматривать предложения, заявления и жалобы граждан.». 

 

 В части 2 статьи 5 слова «утверждаются постановлением Мэра города Таганрога» 
заменить словами «утверждаются постановлением Администрации города 
Таганрога». 

 Часть 4 статьи 5 исключить. 
 Пункт 1 части 5 статьи 5 изложить в новой  редакции: 

«1)  руководит деятельностью Комитета, распоряжается финансовыми ресурсами 
Комитета, обеспечивая максимальную экономию в расходовании средств и их 
целевое использование на нужды физической культуры и спорта.». 

 В части 12 статьи 5 слова «с установленной системой оплаты труда в 
Администрации г.Таганрога» заменить словами «с Решениями Городской Думы 
города Таганрога «О денежном содержании и дополнительных социальных 
гарантиях лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных 
служащих в городе Таганроге», «Об оплате труда работников, осуществляющих 



 4

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 
служащих структурных подразделений и обслуживающего персонала органов 
местного самоуправления города Таганрога». 

 В части 3 статьи 6 слова «постановлениями Мэра города Таганрога» заменить 
словами «постановлениями Администрации города Таганрога». 

 
2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 

Федянина Н.Д. 
 
 
Мэр города Таганрога             Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы  
города Таганрога              Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация г.Таганрога 
Комитет по физической культуре и спорту г.Таганрога 


